
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

 Portaria n. 269/2019 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO a autonomia funcional da Defensoria Pública do Estado, constante do art. 134, §4º, da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO o interesse da Defensoria Pública do Estado em colaborar com a formação educativa dos estudantes acadêmicos, 

propiciando a complementação do seu ensino teórico com o aprendizado prático, conforme Resolução nº 125/2016-CSDP; 
RESOLVE: 
  
Art. 1º. C O N V O C A R o candidato classificado abaixo listado, regularmente aprovado no VIII TESTE SELETIVO PARA 

ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, regido pelo Edital nº 19/2018, 

publicado no Diário Oficial do Estado de nº 14.162 em 05 de maio de 2018, para fins de formalização de contrato para participação 

no programa de estágio não obrigatório. 
  
§ 1º. O convocado deverá comparecer, em até três dias úteis a contar desta publicação, na Defensoria Pública em que tenha realizado 

a sua inscrição, no horário das 08h às 14h, munidos de documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição 

de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que esteja cursando o 3º, 4º ou 5º ano 

do curso ou semestre equivalente. 
  
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subsequente na ordem de 

classificação. 
  
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais e Especializados 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de classificação do candidato para fins de escolha. 
  
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso 

de Estágio. 
  
§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período de estágio, qualquer 

outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal. 
  
NÚCLEO DE CAICÓ 
  

Ordem de 

Classificação 
Nome do Candidato 

7º João Marinheiro da Silva Neto 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de 

dois mil e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

Portaria n. 217/2019 - GDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO a ausência de provimento da titularidade da Coordenação do Núcleo Sede da Defensoria Pública de Nísia 

Floresta/RN; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE SOBRINHO, matrícula nº 203.650-

9 titular da 19ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para, provisoriamente, cumulativamente com o desempenho das atribuições do 

órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 01 de maio de 2019 a 29 de julho do ano em curso, exercer a 

Coordenação do Núcleo Sede da Defensoria Pública de Nísia Floresta/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 

3º, do art. 16, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014 e art. 9º 

da Resolução de no 128/2016-CSDP. 
  
Art. 1º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 01 de maio de 2019. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de 

dois mil e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

 Portaria n. 218/2019 - GDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. REVOGAR, a partir de 03 de junho de 2019, a Portaria de no 196/2019 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado, 

em 18 de maio de 2019, edição de no. 14.416, que designou a Defensora Pública ANNA PAULA PINTO CAVALCANTI 

ANDRADE, matrícula nº 214.567-7, titular da 17ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para, provisoriamente, cumulativamente com 

o desempenho das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 20 de abril de 2019 a 16 de 

outubro do ano em curso, exercer a coordenação do Núcleo Especializado de Defesa Criminal em Segunda Instância – NUCRISI, em 

todas as suas atribuições. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de 

dois mil e dezenove. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

 Portaria n. 219/2019 - GDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  

CONSIDERANDO licença para tratamento de saúde concedidas à Defensora Pública Núncia Rodrigues de Sousa Conrado Pontes, 

matrícula nº 039.957-4, titular da 7ª Defensoria Pública Criminal de Natal-RN, para o período de 20 de abril de 2019 a 16 de outubro 

do ano em curso, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no540/2019; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública JARINA RAVANESSA SILVA ARAÚJO FONTENELE, matrícula nº 

214.579-0, titular da 16ª Defensoria Criminal do Núcleo de Natal-RN, para, provisoriamente, cumulativamente com o desempenho 

das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 03 de junho de 2019 a 02 de julho do ano em 

curso, exercer a coordenação do Núcleo Especializado de Defesa Criminal em Segunda Instância – NUCRISI, em todas as suas 

atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 510/2014 e art. 9º da Resolução de no 128/2016-CSDP. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de 

dois mil e dezenove. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

  
Portaria n. 220/2019 - GDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público MANUEL SABINO PONTES, matrícula nº 197.770-9, titular da 14ª 

Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o período de 01 a 30 de junho de 2019, através de decisão proferida nos autos do 

processo administrativo de no 2016/2018; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-0, titular da 8ª 

Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para provisoriamente, cumulativamente com o desempenho das atribuições do órgão de 

atuação do qual é titular, no período compreendido entre 01 a 30 de julho do ano em curso, exercer a coordenação do Núcleo 

Especializado de Defesa Criminal em Segunda Instância – NUCRISI, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do 

art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014 e art. 9º da 

Resolução de no 128/2016-CSDP. 
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de 

dois mil e dezenove. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

 Portaria n. 270/2019 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública Hissa Cristhiany Gurgel da Nóbrega Pereira, matrícula n° 203.627-4, 

titular da 2ª Defensoria Criminal de Mossoró/RN, para o período de 11 a 20 de junho do ano em curso, através de decisão proferida 

nos autos do processo administrativo no 1618/2018; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública FERNANDA GREYCE DE SOUSA 

FERNANDES, matrícula n° 203.628-2, titular da 1ª Defensoria Criminal de Mossoró/RN, para substituir, cumulativamente com o 

exercício do cargo do qual é titular, a partir de 11 a 20 de junho do ano em curso, a 2ª Defensoria Criminal de Mossoró/RN, em 

todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada 

pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de 

dois mil e dezenove.  
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

  
Portaria n. 271/2019 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ, matrícula nº 214.575-

8, titular 1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN, para o período de 24 de junho de 2019 a 13 de julho do ano em curso, 

através de decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1548/2018; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública DISIANE DE FÁTIMA DE ARAÚJO DA 

COSTA, matrícula nº 203.644-4, titular da 2ª Defensoria Criminal de Parnamirim/RN, para substituir, cumulativamente com o 

exercício do cargo do qual é titular, a partir de 24 de junho de 2019 a 13 de julho do ano em curso, a 1ª Defensoria Pública Criminal 

de Parnamirim/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, 

com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de 

dois mil e dezenove. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

 Portaria n. 272/2019 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública ANNA PAULA PINTO CAVALCANTI ANDRADE, matrícula nº 

214.567-7, titular da 17ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para o período de 03 a 22 de junho de 2019, através de decisão proferida 

nos autos do processo administrativo no 450/2019; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público MATEUS QUEIROZ LOPES DE MELO, matrícula n° 

214.572-3, titular da 15ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do qual é 

titular, a partir de 03 a 22 de junho de 2019, a 17ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em 

conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar 

Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de 

dois mil e dezenove. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

  
Portaria n. 273/2019 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  

CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público MANUEL SABINO PONTES, matrícula nº 197.770-9, titular da 14ª 

Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para o período de 01 a 30 de julho de 2019, através de decisão proferida nos autos do 

processo administrativo de no 2016/2018; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP, de 13 de 

fevereiro de 2015; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público DANIEL VINICIUS SILVA DUTRA, matrícula nº 214.574-

0, titular da 8ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, 

a partir de 1 a 30 de julho de 2019, a 14ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade 

com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de 

dois mil e dezenove. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

 Portaria n. 274/2019 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 

previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de 

julho de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  

CONSIDERANDO licença-paternidade concedida ao Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula nº 203.653-0, titular 

da 9ª Defensoria Criminal de Natal/RN, para o período de 29 de maio de 2019 a 17 de junho do ano em curso, através de decisão 

proferida nos autos do processo administrativo de no 1007/2019; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, assim como o art. 3º, caput, da Resolução de no 100/2015-CSDP, de 13 de 

fevereiro de 2015; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES BRANCO, matrícula 

nº 203.629-0, titular da 13ª. Defensoria Criminal de Natal/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício do cargo do qual é 

titular, a partir de 29 de maio de 2019 a 17 de junho do ano em curso, a 9ª Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, em todas as 

suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Art. 2°. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 29 de maio de 2019. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos três dias do mês de junho do ano de 

dois mil e dezenove. 
   
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

 PORTARIA nº 005/2019 - NUPACIV-DPE/RN                                                     Natal, 14 de maio de 2019 
  
A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE GESTÃO DO PRIMEIRO ATENDIMENTO CÍVEL DE NATAL, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Resolução de nº 144/2017 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. P U B L I C A R a escala de dias de atendimento dos órgãos de atuação que compõem o Núcleo do Primeiro Atendimento 
Cível de Natal, no período de 01 a 30 de junho de 2019, ficando o Defensor Público titular ou seu respectivo substituto legal 
responsável pelas orientações jurídicas a serem prestadas aos assistidos e à equipe multidisciplinar. 
  

Dia Órgão de atuação Defensor Público 

3 3ª Defensoria Cível de Natal Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio 

4 10ª Defensoria Cível de Natal Cláudia Carvalho Queiroz 

5 17ª Defensoria Cível de Natal Rodrigo Gomes da Costa Lira 

6 18ª Defensoria Cível de Natal Felipe de A. Rodrigues Pereira 

7 19ª Defensoria Cível de Natal Maria Tereza Gadelha Grillo 

10 1ª Defensoria Cível de Natal Brena Miranda Bezerra 

11 2ª Defensoria Cível de Natal Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

12 3ª Defensoria Cível de Natal Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio 

13 10ª Defensoria Cível de Natal Cláudia Carvalho Queiroz 

14 18ª Defensoria Cível de Natal Felipe de A. Rodrigues Pereira 

17 17ª Defensoria Cível de Natal Rodrigo Gomes da Costa Lira 

18 19ª Defensoria Cível de Natal Maria Tereza Gadelha Grillo 

19 1ª Defensoria Cível de Natal Brena Miranda Bezerra 

20 Feriado TJRN 

21 2ª Defensoria Cível de Natal Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

24 3ª Defensoria Cível de Natal Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio 

25 10ª Defensoria Cível de Natal Cláudia Carvalho Queiroz 

26 17ª Defensoria Cível de Natal Rodrigo Gomes da Costa Lira 

27 18ª Defensoria Cível de Natal 
Felipe de Albuquerque Rodrigues 
Pereira 

28 19ª Defensoria Cível de Natal Maria Tereza Gadelha Grilo 

  
  

CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ 
Defensora Pública, em substituição legal 

Coordenadora do NUPACIV Natal 
  

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

                                                    
                 PORTARIA No 05-CGDP/19, de 03 de junho de 2019. 

  
  
Convocação para a 1ª Reunião Extraordinária da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, 

no ano de 2019. 
  
  

            A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, insertas nos art. 13 e 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, e no 

art. 105, inciso I, da Lei Complementar Federal de no 80/94 c/c art. 35 da Resolução nº 136/2016 – CSDP com alterações da Resolução 

nº 142/2017 – CSDP e art. 5º da Resolução 138/2016 – CSDP, com o objetivo de verificar a regularidade e eficiência na atuação dos 

Defensores Públicos deste Estado, 
 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. CONVOCAR os membros titulares, bem como os respectivos suplentes da Comissão de 

acompanhamento da atuação funcional dos Defensores Públicos em estágio probatório, para participarem da 1ª REUNIÃO 

EXTRAORDINÁRIA, nos termos do Art. 5º da Resolução 138/2016 CSDP, a realizar-se no dia 13 de agosto de 2019, às 14h30min, 

na sede da Defensoria Pública do Estado, sala da Corregedoria Geral. 
  
Publique-se. 
  
Registre-se. 
  
Cumpra-se. 
  

  
 

                                                                    Érika Karina Patrício de Souza 
Corregedora-Geral da Defensoria Pública 

  
  
  

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

   
  
                                              PORTARIA No 04 – CGDP/19, de 03 de junho de 2019. 

  
Torna públicas as datas de realização das Reuniões Ordinárias da Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório, no ano de 2019. 
  
  

         A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, insertas nos art. 13 e 15, inciso I, da Lei Complementar 

Estadual nº 251/2003, e no art. 105, inciso I, da Lei Complementar Federal de no 80/94 c/c art. 35 da Resolução nº 

136/2016 – CSDP com alterações da Resolução nº 142/2017 e art. 5º da Resolução 138/2016 – CSDP, com o objetivo de 

verificar a regularidade e eficiência na atuação dos Defensores Públicos deste Estado, bem como dos demais integrantes 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
  
  
 

RESOLVE: 
  
Art. 1º. Tornar PÚBLICAS as datas de realização das Reuniões Ordinárias da Comissão de 

Estágio Probatório no ano de 2019, para os dias 17 de junho de 2019 e 12 de novembro de 2019. 
  
Art. 2º. As reuniões serão sempre realizadas às 14h30min, no auditório da Defensoria Pública 

do Estado, localizado no Anexo IV, situado à Av. Norton Chaves, 2254, Lagoa Nova, Natal/RN. 
  
  
Publique-se. 
  
Registre-se. 
  
Cumpra-se. 
  

 

                                                    Érika Karina Patrício de Souza 
Corregedora-Geral da Defensoria Pública 

  
  

 
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

Administração da Exma. Sra. Governadora Fátima Bezerra 
  

ANO 86 • NÚMERO: 14.427 NATAL, 04 DE JUNHO DE 2019 • TERÇA-FEIRA 
   

 

                                                    PORTARIA No 03-CGDP/19, de 03 de junho de 2019. 
  

  
Reapraza Correição Ordinária nos Núcleos da Defensoria Pública do Estado, na cidade 

de Natal – Anexo I e Anexo II. 
  

  
  

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, insertas nos art. 15, inciso I, da Lei Complementar Estadual 

nº 251/2003, no art. 105, inciso I, da Lei Complementar Federal de no 80/94 c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da Resolução 

nº 136/2016 - CSDP, considerando a necessidade de adequação do calendário correicional junto aos Núcleos da 

Defensoria Pública do Estado na cidade de Natal, nos moldes anteriormente programados; 
  
 

                                    RESOLVE: 
  
Art. 1º. Reaprazar, excepcionalmente, a realização de Correição Ordinária junto ao Núcleo da 

Defensoria Pública do Estado, notadamente, os órgãos de atuação, 1ª a 3ª, 10ª, 17ª, 18ª e 19ª Defensorias Cíveis de 

Natal, que estava prevista para o período entre 22 e 25 de julho de 2019, conforme Portaria º 01-CGDP/19, publicada em 

01 de março de 2019, para o período entre os dias 23 e 26 de setembro de 2019; bem assim para o Núcleo da Defensoria 

Pública do Estado em Natal, notadamente, os órgãos de atuação, 4ª a 9ª Defensorias Cíveis de Natal, 1ª a 9ª, 14ª a 16ª, 

18ª e 19ª Defensorias Criminais e 1ª Defensoria da Infância e Juventude de Natal, que estava prevista para os dias 12 a 

27 de agosto de 2019, passa a ser nos dias de 14 de outubro a 01 de novembro de 2019, mantendo-se os demais termos.  
  
Publique-se. 
  
Registre-se. 
  
Cumpra-se. 

 

Érika Karina Patrício de Souza 
Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  
  

  
Datas 

  
Órgão de Execução Correicionado 

  
  

11 de março de 2019 
  

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Nova Cruz 
  

12 de março de 2019 
  

1ª e 2ª Defensorias Públicas de São Gonçalo do Amarante 
  

13 de março de 2019 
  

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Macaíba 
  

19 e 20 de março de 2019 
  

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Currais Novos 
  

19 e 20 de março de 2019 
  

1ª e 2ª Defensorias Públicas de Caicó 



  
26 de março de 2019 

  
1ª e 2ª Defensorias Públicas de Ceará Mirim 

  
27 de março de 2019 

  
1ª e 2ª Defensorias Públicas de Santa Cruz 

  
06 a 09 de maio de 2019 

  
1ª e 2ª Defensorias Criminais de Parnamirim 

  
1ª a 3ª Defensorias Cíveis de Parnamirim 

  
27 a 31 de maio de 2019 

  
1ª a 4ª Defensorias Criminais de Mossoró 

  
1ª a 5ª Defensorias Cíveis de Mossoró 

  
11 de junho de 2019 

  
1ª e 2ª Defensorias Públicas de Assu 

  
18 e 19 de junho de 2019 

  
1ª e 2ª Defensorias Públicas de Pau dos Ferros 

  
02 a 12 de setembro de 2019 

  
11ª a 15ª Defensoria Cível, 9ª, 10ª a 13ª e 17ª Defensorias 

Criminais de Natal 
  

23 a 26 de setembro de 2019 
  

1ª a 3ª, 10ª, 17ª e 18ª Defensorias Cíveis de Natal 
  

14 de outubro a 01 de 

novembro de 2019 

  
4ª a 9ª, Defensorias Cíveis de Natal e 1ª a 9ª, 14ª a 16ª, 

18ª e 19ª Defensorias Criminais e 1ª Defensoria da 

Infância e Juventude de Natal 

  

 
 

 


